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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,856.58 3,859.39 0.07% 

Argjend 46.99 47.29 0.64% 

Brent Crude 64.11 64.74 0.98% 

WTI Crude 60.48 61.11 1.04% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1715 1.1738 0.20% 
EURCHF 0.9348 0.9353 0.06% 
EURGBP 0.8716 0.8726 0.12% 
EURALL 96.74 96.74 0.00% 
EURTRY 48.8037 48.9652 0.33% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 97.85 97.76 -0.09% 
VIX 16.63 16.29 -2.04% 
S&P 500 6,711.20 6,715.35 0.06% 
NASDAQ 22,755.16 22,844.05 0.39% 
Dow & Jones 46,441.10 46,519.72 0.17% 
DAX-Gjermani 24,422.56 24,443.48 0.09% 
FTSE 9,427.73 9,486.06 0.62% 
NIKKEI 44,936.73 45,769.50 1.85% 
SSE-Shangai 3,862.53 3,882.78 0.52% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.22 4.09 -3.02% 
SHBA 2 vite 3.70 3.55 -4.04% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.70 10.70% 
Gjermani 2 vite 1.69 2.02 19.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ SoftBank tha te marten se ka shitur te gjithe 

aksionet e saj ne prodhuesin amerikan te çipave 

Nvidia per 5.83 miliarde dollare, ndersa gjigandi 

japonez kerkon te perfitoje nga basti i tij 

"gjitheperfshires" ne prodhuesin e ChatGPT, 

OpenAI 

 

➢ SHBA-ja dhe Zvicra jane afer nenshkrimit te nje 

marreveshjeje tregtare per te ulur tarifat prej 39% 

qe Presidenti Donald Trump i vendosi vendit ne 

gusht 

 

➢ Aksionet evropiane ruajten momentumin e tyre 

pozitiv, ndersa fundi i mbylljes se qeverise 

amerikane eshte afer. Indeksi pan-evropian Stoxx 

600 u rrit me 0.5% te marten ne mengjes, me 

shumicen e bursave dhe sektoreve kryesore ne 

territor pozitiv 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve jane prane 

vijes se pandryshuar te henen ne mbremje pas nje 

fillimi te forte te javes tregtare. Kontratat e 

ardhshme te lidhura me Mesataren Industriale 

Dow Jones u rriten me 23 pike, ose 0.03%. 

Kontratat e ardhshme te S&P dhe Nasdaq 100 u 

rriten te dyja me me pak se 0.1% 

 

➢ Apple ka konfirmuar se ka hequr dy aplikacione te 

njohura per takime gejsh nga Dyqani i saj kinez i 

iOS, pas nje urdhri nga rregullatori kryesor i 

internetit dhe autoriteti i censures ne Pekin 



 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permbanndonje ngjarje me rendesi te madhe eknomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sony Group shenoi te marten nje rritje me te forte 

se sa pritej ne fitimin operativ te tremujorit te dyte 

dhe njoftoi nje blerje aksionesh deri ne 100 

miliarde jen japoneze (648 milione dollare) 

 

➢ Aksionaret e Tesles votuan javen e kaluar per t'i 

dhene CEO-s Elon Musk nje pakete rekord page, 

nje pakete qe mund t'i sillte atij rreth 1 trilion 

dollare ne aksione te kompanise gjate dekades se 

ardhshme. Por Musk mori me pak mbeshtetje 

sesa mori per nje plan te meparshem page ne 

vitin 2018 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan me ritme te 

perziera te marten, duke permbysur fitimet e 

meparshme dhe duke u shkeputur nga Wall 

Street, i cili u rrit pas optimizmit te ringjallur ne 

lidhje me inteligjencen artificiale dhe shpresave 

ne rritje se mbyllja e qeverise amerikane do te 

perfundoje se shpejti 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves (BQK) 

mori pjese ne konferencen me teme “Epoka e 
Inteligjences Artificiale: Teknologjia si mjet, vlerat si 
mision”, organizuar nga Shoqata e Kontabilisteve 
te Çertifikuar dhe Auditoreve te Kosoves (ShKÇAK). 
Ne fjalen e tij, Guvernatori i BQK-se, Ahmet Ismaili, 
e vleresoi konferencen si nje iniciative te 
rendesishme per te diskutuar sfidat dhe mundesite 
qe sjell inteligjenca artificiale (IA) ne sektorin 
financiar. Ai theksoi se, krahas perfitimeve qe ofron 
kjo teknologji, nevojitet kujdes i shtuar ne aspektet 
e etikes, mbrojtjes se te dhenave dhe integritetit 
professional 
 

➢ Banka Qendrore te Kosoves ka mirepritur 
vleresimet pozitive te KE-se, i cili sipas BQK-se 
konfirmon se sektori financiar ka ruajtur 
qendrueshmeri te larte, kapitalizim te mjaftueshem 
dhe avancim te dukshem ne harmonizimin me 
standardet e Bashkimit Evropian.BQK thote se 
raporti ka vleresuar se bankat ne Kosove operojne 
me nivele te larta kapitali dhe likuiditeti, ndersa 
kredite joperformuese mbeten ne nivel minimal 
historik 

 

“Idete e ekonomisteve dhe filozofeve politike, qofshin te drejta apo te gabuara, jane 
me te fuqishme se sa zakonisht mendohet. Ne te vertete, bota eshte e sunduar nga to" 

John Maynard Keynes 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


